DE

# MIRABILIBVS PROPRIETATIBVS NUMERORVM PENTAGONALIVM.

Auctore

L. EVLERO.

§. I.

Ad classẽ numerorum pentagonalium non solum eos refero, qui vulgo proprie ita nominari solent & in formula  $\frac{3n^2 - n}{2}$  continentur, sed etiam eos, quos ista formula:  $\frac{3n^2 + n}{2}$  suppeditat; ita vt formula generalis omnium horum numerorum sit  $\frac{3n^2 \mp n}{2}$ , ex qua igitur nascitur sequens geminata numerorum series, si loco  $n$  successiue scribantur ordine numeri 0, 1, 2, 3, 4, etc.

$n$	0, 1, 2, 3, 4, 5, 6
Numeri	0, 1, 5, 12, 22, 35, 51
pentagon.	0, 2, 7, 15, 26, 40, 57

Quilibet scilicet numerus pro  $n$  assumtus duos producit numeros, quos hic sibi inuicem subscripsi, ita vt series superior contineat numeros pentagonales proprie ita dictos, inferior vero eos, quos hic quoque ad eandem classẽ refero, et qui oriuntur si superior series retro continue-  
tur.

tur. Hic autem binos coniunctim exhibeo, qui ex eodem numero  $n$  in formula  $\frac{n^2 + n}{2}$  oriuntur, quoniam in sequentibus eos horum numerorum distinguemus, qui vel ex numeris paribus vel imparibus pro  $n$  assumtis nascuntur.

§. 2. Quod si hos numeros ordine magnitudinis in unam seriem coniiciamus, orietur ista progressio:

0, 1, 2, 5, 7, 12, 15, 22, 26, 35, 40, 51, 57, etc.

cuius ordo manifesto est interruptus, quoniam progressio differentiarum hinc fit

1, 1, 3, 2, 5, 3, 7, 4, 9, 5, 11, etc.

quae mixta est ex serie numerorum naturalium et imparium. At vero ista series ad continuitatem perducipotest, si post tertium quemque terminum certa fractio interpoletur. Scilicet inter terminos 2 et 5 constituatur  $\frac{10}{3}$ , tum vero  $\frac{28}{3}$  inter 7 et 12, porro  $\frac{55}{3}$  inter 15 et 22, ita ut series completa fit

1, 2,  $\frac{10}{3}$ , 5, 7,  $\frac{28}{3}$ , 12, 15,  $\frac{55}{3}$ , 22, 26, etc.

sic enim series differentiarum lege continua procedet, dum erit

1,  $\frac{4}{3}$ ,  $\frac{5}{3}$ , 2,  $\frac{7}{3}$ ,  $\frac{8}{3}$ , 3,  $\frac{10}{3}$ ,  $\frac{11}{3}$ , 4, etc.

Manifestum autem est, illam seriem oriri, si omnes numeri trigonales per 3 diuidantur. Hinc igitur iam pulchra se offert proprietas nostrorum numerorum pentagonalium, quod singuli ter sumti euadant numeri trigonales.

§. 3. Tales autem proprietates, quas immediate ex formulis generalibus deriuare licet, etiam in aliis numeris polygonalibus locum habere possunt, ad quas igitur  
Acta Acad. Imp. Sc. Tom. IV. P. I. H tur

tur non respicio; cum mihi potius propositum sit quasdam proprietates admirabiles commemorare, quibus numeri pentagonales prae omnibus reliquis polygonalibus sunt praediti. Atque hic occurrit illa insignis horum numerorum proprietas, qua iam olim ostendi, istam numerorum pentagonalium seriem tam arte cum progressionem, quam summae diuisorum numerorum naturalium confutunt, esse connexam, ut eius ope adeo lex istius seriei maxime irregularis assignari possit, id quod breuiter repetere operae pretium erit.

§. 4. Quod si quilibet numerus  $N$  cum suis diuisoribus in vnam summam colligatur, quam summam hoc caractere:  $fN$  indicemus, ex numeris naturalibus sequens nascetur series primo intuitu maxime irregularis:

$N$	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11
$fN$	1, 3, 4, 7, 6, 12, 8, 15, 13, 18, 12

vbi termini tam inordinate progrediuntur, dum modo crescunt modo decrescunt, ut vix quisquam eorum legem deteget, quandoquidem ista series ordinem numerorum primorum manifesto in se inuoluit.

§. 5. Interim tamen demonstraui, istam progressionem, quantumuis irregularem, ad classem serierum recurrentium esse referendam, et singulos eius terminos secundum certam legem ex praecedentibus determinari posse. Quod si enim  $fN$  denotet summam omnium diuisorum huius numeri  $N$ , ipso non excepto, inueni semper fore

$$fN = f(N-1) + f(N-2) - f(N-5) - f(N-7) + f(N-12) + f(N-15) - f(N-22) - f(N-26) + \text{etc.}$$

vbi

vbi numeri, qui successive ab N subtrahuntur, constituunt manifesto nostram seriem numerorum pentagonalium

1, 2, 5, 7, 12, 15, 22, 26, 35, 40, etc.

ita vt termini, ex numeris imparibus pro  $n$  assumtis oriundi habeant signum +, qui vero ex paribus nascuntur signum -. Tum vero, quouis casu has formulas eo usque continuari oportet, quoad numeri post signum  $f$  scripti non euadant negatiui; at si occurrat formula  $f(N - N)$ , eius loco scribi debet ipse numerus N. Ita si sumamus  $N = 12$ , erit

$$f_{12} = f_{11} + f_{10} - f_7 - f_5 + f_0$$

ideoque erit:

$$f_{12} = 12 + 18 - 8 - 6 + 12 = 28.$$

At vero si sumamus  $N = 13$ , erit

$$f_{13} = f_{12} + f_{11} - f_8 - f_6 + f_1$$

sive erit

$$f_{13} = 28 + 12 - 15 - 12 + 1 = 14.$$

§. 6. Quoniam igitur ordo, quo summae diuisorum progrediuntur, merito maxime irregularis videtur, nemini certe in mentem venire potuit, eum per numeros pentagonales explorari potuisse, ex quo ista speculatio vtiq; maxime est admiranda. Afferam autem adhuc aliam eiusmodi proprietatem, quae quidem cum exposita arctissime est connexa, attamen ad plures non minus admirandas proprietates perducit, quae omnes pariter in natura numerorum nostrorum pentagonalium sunt fundatae.

§. 7. Fundamentum autem omnium harum mirabilium proprietatum in evolutione huius producti infiniti:

$S = (1-x)(1-xx)(1-x^3)(1-x^4)(1-x^5)(1-x^6)(1-x^7)$  (etc. continetur: demonstraui enim, si singuli hi factores actu in se inuicem multiplicentur, tum denique resultare istam seriem:

$S = 1 - x^1 - x^2 + x^5 + x^7 - x^{12} - x^{15} + x^{22} + x^{26} - \text{etc.}$   
 vbi exponentes ipsius  $x$  constituunt nostram seriem numerorum pentagonalium, ratione signorum autem  $+$  et  $-$  ambo alternatim geminantur, ita vt qui exponentes ex numeris paribus pro  $n$  assumtis oriuntur, eae potestates habeant signum  $+$ , reliqui vero ex imparibus ortis signum  $-$ . Haec igitur non minus admirationem nostram meretur quam proprietas ante commemorata, cum nulla certe appareat ratio, vnde vllus nexus intelligi possit inter evolutionem illius producti et nostros numeros pentagonales.

§. 8. Cum igitur series ista potestatum ipsius  $x$  aequalis sit producto illi infinito, si eam nihilo aequalem statuamus, vt habeamus hanc aequationem:

$$0 = 1 - x^1 - x^2 + x^5 + x^7 - x^{12} - x^{15} + x^{22} + x^{26} - \text{etc.}$$

ea omnes easdem inuoluet radices, quas productum illud nihilo aequatum includit. Ex primo scilicet factore  $1-x$  erit  $x = 1$ ; ex secundo factore  $1-xx$  erit vel  $x = +1$  vel  $x = -1$ ; ex tertio factore  $1-x^3$  nascuntur hae tres radices:

$$1^{\circ}) x = 1, \quad 2^{\circ}) x = -\frac{1 + \sqrt{-3}}{2}, \quad 3^{\circ}) x = -\frac{1 - \sqrt{-3}}{2};$$

ex quanto autem factore  $1-x^4 = 0$  oriuntur hae quatuor radices:

1<sup>o</sup>)

1°)  $x = +1$ , 2°)  $x = -1$ , 3°)  $x = +\sqrt{-1}$  et  
 4°)  $x = -\sqrt{-1}$ ;

quintus autem factor  $1 - x^5 = 0$  suppeditat has quinque radices:

1°)  $x = 1$ , 2°)  $x = \frac{-1 - \sqrt{5} + \sqrt{(-10 + 2\sqrt{5})}}{4}$   
 3°)  $x = \frac{-1 - \sqrt{5} - \sqrt{(-10 + 2\sqrt{5})}}{4}$ , 4°)  $x = \frac{-1 + \sqrt{5} + \sqrt{(-10 - 2\sqrt{5})}}{4}$   
 5°)  $x = \frac{-1 + \sqrt{5} - \sqrt{(-10 - 2\sqrt{5})}}{4}$ ;

sextus autem factor praebet has sex radices:

1°)  $x = 1$ , 2°)  $x = -1$ , 3°)  $x = \frac{+1 + \sqrt{-3}}{2}$ ,  
 4°)  $x = \frac{+1 - \sqrt{-3}}{2}$ , 5°)  $x = \frac{-1 + \sqrt{-3}}{2}$ ,  
 6°)  $x = \frac{-1 - \sqrt{-3}}{2}$ , etc. etc.

§. 9. Hinc igitur patet, omnes radices cuiuscunque potestatis ex vnitatē simul esse radices nostrae aequationis. Ac si rem in genere consideremus, ponendo  $1 - x^n = 0$ , primo patet, vnam radicem semper esse  $x = 1$ , ac si  $n$  fuerit numerus par, aliam radicem fore  $x = -1$ . Pro reliquis autem radicibus considerari debent factores trinomiales formulae  $1 - x^n$ , qui, vti alibi satis est expofitum, in hac forma generali continentur:

$$1 - 2x \cos \frac{2i\pi}{n} + x^2,$$

sumendo pro  $i$  successiue omnes numeros integros ipso  $\frac{1}{2}n$  non maiores. Hoc autem factore nihilo aequato eruuntur istae duae radices:

$$x = \cos \frac{2i\pi}{n} + \sqrt{-1} \sin \frac{2i\pi}{n} \text{ et}$$

$$x = \cos \frac{2i\pi}{n} - \sqrt{-1} \sin \frac{2i\pi}{n}.$$

Hinc enim vicissim fit

$$x^n = \cos. 2i\pi \pm \sqrt{-1} \sin. 2i\pi.$$

Est autem  $\cos. 2i\pi = 1$  et  $\sin. 2i\pi = 0$ , ideoque  $x^n = 1$ , unde, si pro  $n$  et  $i$  successive omnes numeri integri accipiantur, haec forma:

$$x = \cos. \frac{2i\pi}{n} \pm \sqrt{-1} \sin. \frac{2i\pi}{n}$$

praebit omnes radices nostrae aequationis

$$0 = 1 - x - x^2 + x^5 + x^7 - x^{12} - x^{15} + x^{22} + x^{16} - \text{etc.}$$